<sup>94</sup> Kao neizravna svjedočanstva jednako su korisni oni tekstovi koji ujedinjuju barem dvije razine: »Multi quippe habent multa Dei dona, et nesciendo a quo habent, impia vanitate jactantur. Nemo est autem donis Dei beatus, qui donanti existit ingratus. Quia et illud quod inter sacra

zrcali posvetna dimenzija, a *sacrum facere* jest nešto što eminentno pripada Bogu. Čovjek može žrtvovati samo ako Bog prihvata žrtvu, kako to pokazuju sljedeće

mysteria cor habere sursum jubemur, ipso adjuvante id valemus, quo jubente admonemur: et ideo sequitur, ut de hoc tanto bono sursum levati cordis, non nobis gloriam quasi nostrarum vi- rium tribuamus, sed Domino Deo gratias agamus» (AUGUSTINUS, *De bono viduit. liber, PL* 40,443. Odnos između *dona i sacrificia*); »Sanctificatio nulla divina et vera est, nisi ab Spiritu sancto [...] Spiritu enim sancto ad unitatem colligimur, non ab unitate dispergimur» (AUGUSTINUS, *Sermo VIII, PL* 38,72. Sažetak odnosa između *sanctificationem i Spiritum Sanctum*); »Alia namque sunt dona illius, sine quibus ad vitam nequaquam pertingitur, alia quibus vitae sanctitas pro aliorum utilitate declaratur [...] In his igitur donis sine quibus ad vitam perveniri non potest, sanctus Spiritus sive in praedicatoribus suis, sive in electis omnibus semper manet [...]» (GREGORIUS MAGNUS, *Moralium lib. II, LVI, PL* 75,598. Odnos između *dona i sancta*); »Vide quanta potentia sit Spiritus sancti. In baptismo peccatorum abremissa donantur, in adventu Spiritus sancti virtutum munera conferuntur, et a confirmatis, signorum miracula celebrantur. Solent enim veritatis alieni, etiam de syllabis calumniari. Nam cum de Trinitate dictum absolute noverimus, *quoniam ex ipso et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom VIII*), plus esse ex ipso quam per ipsum, et item praepositionem hanc, id est per, majoris praerogative esse asserunt quam in ipso. Sed si in ipso de Spiritu sancto cum diminutione potestatis dictum arbitrantur, audiant praepositionem hujus magnificantiam, et accipiant quia etiam secundum ipsorum assertionem de Spiritu sancto intelligendum est. *In ipso, inquit, vivimus, movemur, et sumus* (*Act XVII*). Et merito in ipso vivimus, movemur et sumus, in quo reparati et regenerati sumus. Sed et per ipsum etiam ad Spiritum sanctum referendum esse agnoscimus sicut habes. *Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae* (*I Cor. XII*). Item ad Haebreos: *Qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo*: Et iterum: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per ipsum sanctum qui datus est nobis*. Nam si et de Patre intelligamus, ex ipso et ex Spiritu sancto dictum similiter invenimus. Sicut in Joannis Evangelio habemus: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est* (*Joan. III*). Et in conclusione capituli: *Sic est omnis qui natus est ex Spiritu*. Sic ergo non praejudicet Spiritui sancto, cum suppresso ejus nomine Patris ac Filii opera commemorantur, sicut Pater et Filius non negantur, quando specialiter Spiritus sanctus opus ac virtus asseritur, sicut legimus in Actibus apostolorum: *Vos baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies* (*Act. I*). Sicut et in Evangelio de singulari persona Spiritus sancti continetur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei* (*Joan. III*). Nunquid hoc loco Pater et Filius, quia minime nominantur, tanto ac tam divino muneri defuisse credentur? Non ita est. Nam absque dubio dum sancto Spiritui cum quo eis una substantia est mysteriis beneficiisque junguntur, etsi non commemoratione, unitate tamen pietatis atque operis praesentantur» (PASCHASIUS DIACONUS, *De Spiritu Sancto, lib. II,IV [PL* 62,31-32]. Još jedanput odnos između *dona- sancta*; »Sic et sacrificia terrenarum oblationum et spiritualium (sacrificiorum) praedicta ostendimus a primordio [...] V,5: Sic itaque sacrificia spiritualia laudis designantur, et cor contributum acceptable sacrificium demonstratur. V,6: Itaque, quomodo carnalia sacrificia reprobata intelleguntur [...] ita sacrificia spiritualia accepta praedcantur [...]» (TERTULLIANUS, *adversus iudeos V,1 [CCL 1/2I,1349]*); »Qui enim sequitur litteram, translata uerba sicut propria tenet neque illud, quod proprio uerbo significatur, refert ad aliam significationem, sed si ,sabbatum‘ audierit uerbi gratia, non intellegit nisi unum diem de septem, qui continuo uolumine repetuntur; et cum audierit ,sacrificium‘, non excedit cogitatione illud, quod fieri de uictimis pecorum terrenisque fructibus solet. Ea demum est miserabilis animi seruitus, signa pro rebus accipere; et supra creaturam corpoream, oculum mentis ad hauriendum aeternum lumen leuare non posse» (AUGUSTINUS, *De doctr. christ., III,IV-V [CCL 32,83]*).